
Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL-
CERAT BELÉM

O Coordenador  Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda- CERAT-Belém,  
no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- AINF’ 
s, originários da Ação Fiscalizadora de Rotina ou Pontual nº 
012015820000282-2, conforme abaixo identifi cados.
AINF
012015510000303-2
012015510000308-3
012015510000310-5
012015510000311-3

RAZÃO SOCIAL :   AURORA INCORPORADORA SPE LTDA
NOME DE FANTASIA:    AURORA INCORPORADORA SPE LTDA
INSC. EST. Nº.   15.346746-0
AFRE Responsável: DEBORA ANGELICA MONTEIRO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (TRINTA) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre  Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

Protocolo 803521

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 0025/2015-GS/SEFA, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por intermédio da Portaria nº 
046 de 16 de janeiro de 2013, publicada no DOE nº 32.323 de 22 
de janeiro de 2013 (processo administrativo nº 002012730000667-
2), e o Parecer nº 109/2015-CONJUR, da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria,
Resolve:
Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos do Relatório Final apresentado pela 
Comissão Processante, que não identifi cou na conduta funcional 
investigada a prática de infração administrativa tipifi cada em lei.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo 803313

Portaria nº 0026/2015-GS/SEFA, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa, instaurada por intermédio da Portaria nº 992 de 
06 de agosto de 2012, publicada no DOE nº 32.217 de 09 de 
agosto de 2012 (processo administrativo nº 002012730015092-7), 
e o Parecer nº 108/2015-CONJUR, da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa, nos 
termos do Relatório Final apresentado pela Comissão Sindicante.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo 803315

Portaria nº 0027/2015-GS/SEFA, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por intermédio da Portaria 
nº 153/2014-GS/SUBSEC de 11/02/2014 (processo administrativo 
nº 012013730010291-5 SIAT/SEFA), e o Parecer nº 115/2015, da 
Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
012013730010291-5 SIAT/SEFA.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo 803319

TERMO AJUSTE DE CONTAS: 005/2015
Objeto do Termo: Com base na Lei nº 8.666/93, no Despacho 
Jurídico/CONJUR/SEFA, o presente termo de Ajuste tem por 
objeto a quitação de contas entre as partes, em decorrência da 
utilização dos serviços de telefonista, recepcionista e copeiragem, 
para atender as demandas da Secretaria de Estado da Fazenda e 
suas Unidades Administrativas, nos meses de janeiro de 2009 a 
dezembro de 2012.  
Valor do Termo: R$ 223.258,86 
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa SGE- Serviços 
Gerais e Engenharia Ltda
Data de Assinatura: 05/03/2015
Dotação Orçamentária: 17101.04.129.1365.6810.339092.0144
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 2053, sala 22          
Bairro: Telégrafo, CEP: 66113-000, Belém/Pa.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 803463

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PLENO                                                                                                                                                                                                        
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2598, AINF nº 172011510000187-6, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2600, AINF nº 172011510000179-5, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2601, AINF nº 172011510000168-0, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2602, AINF nº 172011510000167-1, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2603, AINF nº 172011510000150-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2572, AINF nº 172011510000196-5, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2571, AINF nº 172011510000188-4, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2570, AINF nº 172011510000190-6, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2569, AINF nº 172011510000180-9, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2568, AINF nº 172011510000193-0, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2567, AINF nº 172011510000177-9, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2566, AINF nº 172011510000189-2, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2565, AINF nº 172011510000149-3, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2564, AINF nº 172011510000181-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 17/03/2015, às 11:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 
2563, AINF nº 172011510000170-1, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049.

Protocolo 803508

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

PLENO
ACÓRDÃO N.523- PLENO. RECURSO  N.188 - DE 
RECONSIDERAÇÃO (PROCESSO/AINF N.: 172008510000009-
2) CONSELHEIRA RELATORA: MARIA DE LOURDES MAGALHAES 
PEREIRA.  EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deve ser 

restabelecida parte da autuação, quando o AINF tem como 
objeto fato geradores relativos a períodos não abrangidos pela 
decadência. 3. Deixar de reter e recolher o ICMS, decorrente 
das operações com produtos abrangidos pelo Regime de 
Substituição Tributária, constitui infração a legislação tributária 
e sujeita o contribuinte às penalidades da lei, independente do 
imposto devido. 4. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
PELO VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO DO 
DIA: 23/02/2015. DATA DO ACÓRDÃO: 23/02/2015. VOTO 
CONTRÁRIO: Conselheiros Maria de Lourdes Magalhães Pereira, 
Nilson Monteiro de Azevedo, Vitor de Lima Fonseca e Fernando 
Acatauassu Nunes pelo conhecimento e provimento do recurso

Protocolo 803571

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de suporte e manutenção ao 
sistema de gestão estratégica
Valor Total: R$-18.000,00
Data de Assinatura: 09.03.2015
Vigência: 09/03/2015 a 08/03/2016
Nº da Inexigibilidade: 002/2015
Contratado: STRATEC INFORMÁTICA LTDA
ENDEREÇO: Rua Guajajaras, n° 1596 - 6° Andar
CEP: 30.180-101   Belo Horizonte - MG
TELEFONE: (83) 3508-5077
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 801073

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2015
O Banpará S/A, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para Reforma e Ampliação 
da Agência Maracanã, conforme especifi cações, condições e 
exigências contidas no Edital e anexos.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 26/03/2015        
HORA: 10h (horário Local)
LOCAL: Av. Presidente Vargas, 251 - 1º andar - Comércio - 
Belém-Pará.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 1º andar - Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, das 9h às 16h.
A Comissão

Protocolo 803290

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEM COMUM DO TIPO TRITURADOR DE 
PAPEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ALMOXARIFADO 
CENTRAL DO BANPARÁ NA ATIVIDADE DE ELIMINAÇÃO DE 
BROCHURAS EXISTENTES NO ARQUIVO GERAL, CONSIDERANDO 
QUE NÃO PODEM SER DESCARTADOS NO LIXO COMUM, POR SE 
TRATAR DE DOCUMENTOS SIGILOSOS, tudo em conformidade 
com as disposições do edital e seus anexos.
DATA: 23 .03.2015         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Neri
Pregoeira

Protocolo 803373

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Leilão  nº 001/2014
O BANPARÁ torna pública a Homologação do resultado fi nal da 
licitação em epígrafe, publicada em 20/02/2015.
A Comissão. 

Protocolo 803261


